MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 242/2024 - PORT/REIT (11.01.18.56)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 31 de janeiro de 2024.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência que lhe
foi subdelegada pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da União,
seção 2, pág. 01, em 16/01/2024 considerando a Portaria do Ministério da Economia,
PORTARIA ME Nº 8617, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 e o que consta no Processo nº
23348.07116/2023-49;

RESOLVE:

Art. 1º - ESTABELECER o Calendário de Atividades da Reitoria para o exercício de 2024,
considerando os dias de feriados nacionais, os dias de ponto facultativo e os dias de recesso,
sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais.

Art. 2º - Os dias de recesso previstos nesta Portaria, deverão ser compensados.

Parágrafo Único. Determinar que a compensação do horário disposto no art. 2° seja realizada
conforme portaria normativa 017/2019.

Art. 3º - O controle da reposição das horas referentes aos recessos será de responsabilidade
das Chefias Imediatas.

Art. 4º - Orientações referentes ao recesso para comemoração das festas de final de ano
(Natal e Ano Novo), possuem portaria específica, a partir dos encaminhamentos do SGP
/SEDGG/ME.

Art. 5º - Com base neste calendário e na Portaria Normativa nº05/2022/CONSEPE determina-
se que os Diretores-gerais elaborem o Calendário Administrativo dos respectivos Campus.

Parágrafo único. Os recessos acadêmicos entre feriado/ponto facultativo e fim de semana,
quando houver, devem ser definidos no Calendário Administrativo do Campus, considerando
características e especificidades próprias.

Janeiro

01 Confraternização Universal - Feriado Nacional

04 Dia do Município - Santa Rosa do Sul

30 a 31 Reunião Ordinária CONIF - Brasília - DF

Fevereiro

01 Reunião Ordinária CONIF - Brasília - DF

12 a 13 Carnaval - Ponto facultativo

14 Quarta-feira de Cinzas - Ponto facultativo até as 14h

20 a 21 1º reunião CODIR

Março

01 Dia do Município - Videira

05 a 07 Reunião Ordinária CONIF - Brasília - DF

08 Dia Internacional da Mulher

11 Dia do Município - Ibirama

11 a 12 1º Reunião Ordinária Consuper

13 a 14 1º Reunião Ordinária CONSEPE

26 a 27 2º Reunião CODIR

28 Quinta-Feira Santa - Recesso

29 Paixão de Cristo - Feriado Nacional

31 Páscoa

Abril

02 a 03 Segunda reunião CONSUPER

05 Dia dos Municípios: Araquari, Camboriú

09 a 11 Reunião Ordinária CONIF - Rio Branco - AC

15 Dia do Município - Rio do Sul e São Francisco do Sul

16 a 17 3º reunião CODIR

21 Dia de Tiradentes - Feriado Nacional

28 Dia internacional da Educação

Maio

  Maio Amarelo - Consciência no trânsito

01 Dia Mundial do Trabalho - Feriado Nacional

07 2º Reunião Ordinária CONSEPE

07 a 09 Reunião Ordinária CONIF - Brasília - DF

15 Dia Internacional da Família

21 Dia mundial da diversidade cultural

21 a 22 4º Reunião CODIR

30 Corpus Christi - Ponto Facultativo

31 Corpus Christi - Ponto Facultativo

Junho

04 a 05 Terceira reunião CONSUPER

11 a 13 Reunião Ordinária CONIF - Juiz de Fora - MG

18 a 19 5º Reunião CODIR

Julho

02 3º Reunião Ordinária CONSEPE

09 a 11 Reunião Ordinária CONIF - Brasília - DF

16 a 17 6º Reunião CODIR

27 Dia do Município de Abelardo Luz

29 Dia do Município de Concórdia

Agosto

04 Dia do Município - Brusque

06 a 08 Reunião Ordinária CONIF - Manaus - AM

07 Dia Nacional da Família

11 Dia do estudante

13 a 14 Quarta reunião CONSUPER

25 Dia do Município - Luzerna

27 a 28 7º Reunião CODIR

Setembro

  Setembro amarelo -Valorização à vida

02 Feriado: Dia do Município - Blumenau

03 4º Reunião Ordinária CONSEPE

07 Independência do Brasil - Feriado Nacional

12 a 14 Reunião Ordinária CONIF - Brasília - DF

17 a 18 8º Reunião CODIR

21 Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

23 Dia do Município - São Bento do Sul

Outubro

  Outubro Rosa - Cuidados e prevenção do câncer de mama

01 a 02 Quinta reunião CONSUPER

12 Nossa Sra. Aparecida - Feriado Nacional

21 a 24 REDITEC 2024 - Caldas Novas - GO

24 a 28 Semana do Livro e da Biblioteca

28 Dia do Servidor Público - Ponto Facultativo

29 e 30 9º Reunião CODIR

Novembro

  Novembro azul - Cuidados e prevenção do câncer de próstata

a definir MICTI, IFCultura e Epromundo

02 Dia de Finados - Feriado Nacional

05 5º Reunião Ordinária CONSEPE

05 a 07 Reunião Ordinária CONIF - Brasília - DF

15 Proclamação da República - Feriado Nacional

20 Dia Nacional de Zumbi e da consciência negra - Feriado Nacional

26 a 27 10º Reunião CODIR

Dezembro

03 6º Reunião Ordinária CONSEPE

03 a 05 Reunião Ordinária CONIF - Brasília - DF

10 a 11 Sexta reunião CONSUPER

17 a 18 11º Reunião CODIR

24 Véspera de Natal - Ponto Facultativo após as 14:00h

25 Natal - Feriado Nacional

29 Aniversário de criação dos IFs

30 Dia do Município - Sombrio

31 Véspera do Ano Novo - Ponto Facultativo após as 14:00h

31 Dia do Município - Fraiburgo

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 31/01/2024 11:57)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Processo Associado: 23348.007116/2023-49

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 242 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 31/01/2024 8fa60f8fbf

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf